
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 199 DEL 02/07/2020

OGGETTO:  DELIBERAZIONE DI G. M. N. 684 DEL 10.12.2019 AVENTE AD OGGETTO 
" SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020". TEMPORANEA NON 
APPLICAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVAMENTE AD ALCUNE STRUTTURE.

L'anno duemilaventi, addì due del mese di Luglio alle ore 18:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 245 del 24/06/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO:  Deliberazione di G. M. n. 684 del 10.12.2019 avente ad oggetto " Servizi pubblici a domanda 
individuale anno 2020". Temporanea non applicazione delle tariffe relativamente ad alcune strutture.

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI Sviluppo Economico – Promozione 
per la città – Sport, unitamente alla D.ssa Giuseppa Tasca Istruttore Direttivo, Responsabile del 
Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell’amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 
nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
D.pr. 62/2013.
 
Premesso :
Che con la Deliberazione di G.M. n.684 del 10.12.2019 sono state determinate per l’anno 2020 le 
tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale relative agli immobili di pertinenza del Servizio 
Cultura e Gestione dei Beni culturali e nello specifico il Castello di Donnafugata, il MU.DE.CO., il 
Teatro Tenda, l’Auditorium San Vincenzo Ferreri, la Sala Falcone Borsellino, il Teatro “Marcello 
Perracchio”, la Biblioteca, il Teatro Ideal che vengono utilizzati per attività culturali e/o di 
spettacolo e intrattenimento;
Che le disposizioni governative anti-contagio da Covid-19 hanno modificato i modi di fruizione 
degli spazi pubblici e privati e quelli di accesso presso gli stessi;
Che in conseguenza di ciò il comparto culturale si trova in una difficile situazione di sopravvivenza 
rispetto alla quale l’Amministrazione Comunale intende garantire un sostegno, alleggerendo i costi 
da sostenere, attraverso l’esenzione del pagamento delle tariffe relative ad alcune strutture 
comunali, per l’organizzazione di eventi e manifestazioni nell’attuale fase di ripresa, dopo il blocco 
generale dovuto alla diffusione epidemiologica che già sin fa febbraio 2020 ha portato alla 
cancellazione di quelli già calendarizzati;

Tutto ciò premesso:
Sentita l’Amministrazione che, al fine di consentire l’incentivazione di attività culturali, intende 
non applicare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale stabilite nella Deliberazione di G. 
M. n. 684 del 10.12.2019,  per il periodo che intercorre tra l’approvazione del presente atto fino a 
dicembre 2020, relativamente a tutti gli eventi, spettacoli, concerti, mostre e attività culturali aperte 
al pubblico che prevedano o meno un biglietto di ingresso allestite all’interno delle seguenti 
strutture comunali:

Teatro Tenda
Auditorium San Vincenzo Ferreri
Sala Falcone Borsellino
Teatro Marcello Perracchio
Teatro Ideal

Dato atto che rimangono escluse dai citati effetti il Castello di Donnafugata, la Biblioteca 
Comunale, il MU.DE.CO., per cui si applicheranno le tariffe stabilite dalla Deliberazione di G.M. 
n.684 del 10.12.2019;
Dato atto che tutte le altre manifestazioni che non rientrano nelle fattispecie suindicate e nello 
specifico matrimoni, convegni, banchetti e simili rimangono sottoposte al pagamento delle tariffe 
cosi come stabilito nella Del. di G. M. n.684 del 10.12.2019;
Dato atto che il pagamento delle cauzioni relativi ad ogni struttura rimangono invariate così come 
stabilito nella succitata deliberazione;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la  deliberazione  della  Giunta   Comunale n. 165   del  03.06.2020  con   la quale  è         
stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G.) per l’esercizio 2020-2022;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto, ancora, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente, tenuto conto che le entrate previste nello 
schema allegato alla Deliberazione di G.M. n.684 del 10.12.2019 per l’anno 2020 sono quantificate 
in € 8355,00 e le entrate riferite al periodo precedente all’emergenza Covid-19 ( marzo 2020) 
ammontano ad € 3.270,00 si prevede che il mancato introito per l’annualità 2020 ammonti ad € 
5.085,00;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’ art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
Visto l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi descritti nella premessa del presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate di :
1) Non applicare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale approvati con la 
Deliberazione di G.M. n.684 del 10.12.2019 per l’anno 2020  limitatamente agli immobili di 
pertinenza del Servizio Cultura e Gestione dei  Beni culturali e nello specifico:

 Teatro Tenda
 Auditorium San Vincenzo Ferreri
 Sala Falcone Borsellino
 Teatro Marcello Perracchio
 Teatro Ideal

per il periodo che intercorre tra l’approvazione del presente atto fino a dicembre 2020, 
relativamente a tutti gli eventi, spettacoli, concerti, mostre e attività culturali aperte al pubblico che 
prevedano o meno un biglietto di ingresso;
2) Dare atto che rimangono esclusi dai citati effetti il Castello di Donnafugata la Biblioteca 
Comunale, il MU.DE.CO, per cui si applicheranno le tariffe stabilite dalla Deliberazione di G.M. 
n.684 del 10.12.2019;
3) Dare atto altresì che rimangono invariate le tariffe relative alla fruizione del Castello di 
Donnafugata e del MUDECO stabilite nella  Deliberazione di G.M. n.684 del 10.12.2019;
4) Dare atto, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente, tenuto conto che le entrate previste nello 
schema allegato alla Deliberazione di G.M. n.684 del 10.12.2019 per l’anno 2020 sono quantificate 
in € 8355,00 e le entrate riferite al periodo precedente all’emergenza Covid-19 ( marzo 2020) 
ammontano ad € 3.270,00 si prevede che il mancato introito per l’annualità 2020 ammonti ad € 
5.085,00;;
5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 
della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l' imminenza dell’inizio delle 
manifestazioni relative all’Estate 2020.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 245 del 24/06/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


